
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 38 DEL 10/07/2018  

 
OGGETTO: 

LEGGE REGIONALE 11 GENNAIO 2018 N.1- TABELLA A (LEGGE DI STABILITA' 
2018)- PROGRAMMA DI SPESA PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI AI 
COMUNI PER EDIFICI DI CULTO-  DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA.      

Codice CIG: Z0F244F18B 
L’anno duemiladiciotto del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020; 
Richiamata la delibera di approvazione del Peg 2018/2020 n. 33 del 10/04/2018; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2018 visione e approvazione nota di 
aggiornamento al DUP;  
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2018 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 
18.10.2010; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 
del 07.02.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 
n°108 del 19.12.2013; 

 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Sara Vinci; 



 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 

Visto la Delibera di Giunta Regionale n°28/28 del 05.06.2018 avente ad oggetto "Programma di spesa per la 
concessione di finanziamenti per la messa in sicurezza o ripristino delle condizioni di agibilità degli edifici di 
culto. Criteri generali per la programmazione della spesa. L.R. 11 gennaio 2018, n. 1 - Tabella A (legge stabilità 
2018).  
Visto l'allegato Avviso pubblico alla stessa deliberazione che prevede la presentazione da parte dei comuni delle 
istanze di finanziamento per edifici di culto e che rispettino le seguenti condizioni:  

 Interventi ammissibili 
I finanziamenti sono riservati agli edifici di culto già esistenti alla data di pubblicazione dell'avviso pubblico e 
sono destinati, esclusivamente, ad interventi edilizi di messa in sicurezza o ripristino delle condizioni di agibilità. 

 Beneficiari 
I beneficiari sono i comuni il cui territorio ricade nella Regione Autonoma della Sardegna. 

 Condizioni per il finanziamento 
L’opera oggetto di finanziamento deve essere destinata alla realizzazione di un intero progetto o di un intervento 
funzionale (la spesa complessiva prevista, deve essere quindi sufficiente per realizzazione di un intero progetto o 
di 
un intervento funzionale). L’intervento oggetto di finanziamento deve essere incluso nel Programma triennale 
dell’ente proponente (antecedente alla data di presentazione della domanda di finanziamento) nei casi previsti 
dall’art. 21 del D.Lgs 18/4/2016. n .50 e ss.mm.ii. e deve essere garantita una quota minima di cofinanziamento 

del 10% della spesa complessiva prevista, reso disponibile dal comune. 
Le richieste da parte del comune dovranno riguardare un solo intervento ed il contributo richiesto non potrà in 
ogni caso essere inferiore a € 50.000,00 e non potrà superare l’importo di € 150.000,00. 

 Criteri di selezione e modalità di calcolo 
Il criterio di ripartizione del finanziamento tra i comuni richiedenti è basato sulle seguenti priorità: 

1) tipologia chiesa: parrocchiale o non parrocchiale; 
2) inagibilità totale - certificata mediante apposita ordinanza emanata ai sensi della normativa vigente; 
3) inagibilità parziale - certificata mediante apposita ordinanza emanata ai sensi della normativa vigente; 
4) presenza di un’unica chiesa parrocchiale nel comune; 
5) percentuale di cofinanziamento (che in ogni caso non potrà essere inferiore al 10% della spesa 
complessivamente prevista); 
6) rotazione (priorità da assegnare ai comuni che non abbiano conseguito specifici finanziamenti da parte 
della Regione Sardegna negli ultimi cinque anni (dal 2013 al 2017); 

Richiamata la Delibera di G.C. n°64 del 28.06.2018 con la quale l'amministrazione: 

 Esprime la volontà di partecipare all'Avviso pubblico per la presentazione da parte dei comuni delle 
istanze di finanziamento per gli edifici di culto, pubblicato dalla RAS il 12.06.2018 con scadenza il 
12.07.2018; 

 Da direttive al Responsabile dell'Ufficio Tecnico perché predisponga tutti gli atti necessari e propedeutici 
alla partecipazione all'avviso; 

Atteso che per la partecipazione all'avviso pubblico e conseguente presentazione di domanda di finanziamento è 
necessario eseguire uno studio di fattibilità tecnica ed economica che individui le priorità degli interventi 
necessari per la messa in sicurezza della Chiesa Parrocchiale San Giovanni Battista; 
Dato atto inoltre che la professionalità individuata è quella di un Architetto trattandosi di un bene vincolato e 
quindi sua la competenza; 
Considerato che il corrispettivo stimato riferito al servizio di cui sopra è inferiore ad euro 1.000,00 e pertanto, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara; 
Vista la Legge Regionale n°8 del 13 marzo 2018 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede all’art. 36 comma 2 lett. a) l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento per importi inferiori ad € 40.000,00; 
Richiamati: 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

 il fine che si intende perseguire è la redazione di uno studio di fattibilità tecnica ed economica per la 

messa in sicurezza della Chiesa Parrocchiale San Giovanni Battista di Senis; 

 l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di redazione dello studio di fattibilità tecnica ed 

economica; 

 Il costo presunto dell'incarico: € 1.257,67 di cui imponibile € 991,23 oltre ad € 39,65 per la cassa 4% ed € 

226,79 per l'iva di legge 22%;  

 la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 mediante affidamento diretto ad operatore economico; 

DATO ATTO che è stato individuato quale professionista l'Architetto  Alice Secci con studio in Selargius in 
Via San Luigi, 47- 09047  C.F. SCC LCA 86A71B354M P.I. 03738540925 che si è reso disponibile ad eseguire il 
servizio in oggetto presentando l'offerta del 23% sull'importo a base di gara pari ad € 1.287,31 ossia per l'importo 
di € 991,23 oltre ad € 39,65 per la cassa 4% ed € 226,79 per l'iva di legge 22% per un importo complessivo di € 
1.257,67; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva ammonta ad € 1.257,67 di cui imponibile € 1.030,88 per servizio ed 
€ 226,79 per l'iva e trova copertura finanziaria alla codifica 01061 cap.580 art.2 del Bilancio 2018; 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG Z0F244F18B; 
CONSIDERATO: 

 di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 di aver rispettato il principio della rotazione negli affidamenti diretti; 
 

ACQUISITA l'attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA (Ente di previdenza ed 
assistenza Ingegneri e Architetti) in data 10.07.2018, dal quale risulta che l'Arch. Secci Alice  è in regola con il 
versamento dei contributi previdenziali nonché con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie. 
DATO atto che dalla consultazione dell’Albo degli Architetti di Cagliari, l'Arch. Secci Alice risulta iscritta dal 
01.08.2017 col n.1055; 
ACCERTATO in data odierna che presso l’Osservatorio ANAC non risultano annotazioni a carico dell'Arch. 
Secci Alice; 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
VISTA la Legge Regionale n°8 del 13 marzo 2018 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede all’art. 36 comma 2 lett. a) l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento per importi inferiori ad € 40.000,00; 
TUTTO ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, 



1. DI AFFIDARE in economia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50, all'Arch. Secci Alice, il servizio di redazione di uno studio di fattibilità tecnica ed economica per la messa in 
sicurezza della Chiesa Parrocchiale San Giovanni Battista di Senis;  
2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

 il fine che si intende perseguire è la redazione di uno studio di fattibilità tecnica ed economica per la 

messa in sicurezza della Chiesa Parrocchiale San Giovanni Battista di Senis; 

 l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di redazione dello studio di fattibilità tecnica ed 

economica; 

 Il costo presunto dell'incarico: € 1.257,67 di cui imponibile € 991,23 oltre ad € 39,65 per la cassa 4% ed € 

226,79 per l'iva di legge 22%;  

 la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 mediante affidamento diretto ad operatore economico; 

3. DI DARE ATTO che l’importo di affidamento pari ad € 1.257,67 di cui imponibile € 1.030,88 per servizio ed 
€ 226,79 per l'iva trova copertura finanziaria alla codifica 01061 cap.580 art.2 del Bilancio 2018; 
4. DI IMPEGNARE la somma lorda di € 1.257,67 di cui imponibile € 1.030,88 per servizio ed € 226,79 in 
favore dell'Arch. Secci Alice con studio in Selargius in Via San Luigi, 47- 09047  P.I. 03738540925 C.F. SCC 
LCA86A71B354M che trova copertura finanziaria alla codifica 01061 cap.580 art.2 del Bilancio 2018; 
5. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 
procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG: 
Z0F244F18B;  
6. DI DARE ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva del professionista come da attestazione 
rilasciata dall’INARCASSA in data 10.07.2018; 
7. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

8. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà nel 2018; 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 10/07/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 10/07/2018 al 25/07/2018. 
 
 
Senis, lì 10/07/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


